

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण प्राधिकृत प्रकाशन

गुरुवार, नोव्हेंबर ३०, २०००/अग्रहायण ९, शके १९२२

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या भागाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत.

भाग एक-ल

(केंद्रीय) औद्योगिक विवाद अधिनियम व मुंबई औद्योगिक संबंध अधिनियम यांखालील (भाग एक, चार-अ, चार-ब आणि चार-क यांमध्ये प्रसिद्ध केलेल्या अधिसूचना, आदेश व निवाडे यांव्यतिरिक्त) अधिसूचना, आदेश व निवाडे

> उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३० नोव्हेंबर २०००

अधिसूचना

कारखाने अधिनियम, १९४८.

क्रमांक एफएसी. १०,२०००/३९६/कामगार-४.—कारखाने अधिनियम, १९४८ (१९४८ चा त्रेसष्टावा) (यात यापुढे ज्याचा " उक्त अधिनियम " असा उल्लेख करण्यात आला आहे.) याच्या कलम ६ चे पोट-कलम (१) चा खंड (इ) आणि कलम ११२ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा आणि या बाबतीत महाराष्ट्र शासनास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन, याद्वारे महाराष्ट्र कारखाने नियम, १९६३ मध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी पुढील नियम करीत आहे. हे नियम उक्त अधिनियमांच्या कलम १९५ अन्वये आवश्यक असल्याप्रमाणे यापूर्वी प्रसिद्ध करण्यात आलेले आहेत :—

भाग एक-ल--७३

(२४१)

- १. या नियमांना महाराष्ट्र कारखाने (दुसरी सुधारणा) नियम, २००० असे म्हणावे.
- २. महाराष्ट्र कारखाने नियम, १९६३ (यात यानंतर ज्याचा उल्लेख '' मुख्य नियम '' करण्यात आलेला आहे) याच्या नियम ५ मधील,—
 - (अ) पोट नियम (१) मध्ये " पाच वर्षे " या मजकुराऐवजी " दहा वर्षे " हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;
 - (ब) पोट-नियम (२) च्या दुसऱ्या परंतुकामध्ये "पाच वर्षे "या मजकुराऐवजी " दहा वर्षे "हा मजकूर दाखल करण्यात येईल
 - ३. मुख्य नियमांच्या नियम ८ मधील,—
 - (अ) प्रोट-नियम (१) मध्ये '' पाच वर्षे '' या मजकुराऐवजी '' दहा वर्षे '' हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;
 - (ब) पोट-नियम (२) मधील,—
 - (एक) खंड (अ) मध्ये " पाच वर्षे" या मजकुराऐवजी " दहा वर्षे " हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;
 - (दोन) दुसऱ्या परंतुकामधील खंड (ब) मध्ये '' तीन वर्षे '' या मजकुराऐवजी '' दहा वर्षे '' हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- मुख्य नियमांना जोडलेल्या नमुना ३ मधील नोंद ५-ए मध्ये " पाच वर्ष " या मजकुराऐवजी " दहा वर्ष " हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

श्री. ज. शास्त्री, कार्यासन अधिकारी. In pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Government Notification, Industries, Energy and Labour Department, No. FAC. 10,2000/(396)/Lab-4, dated the 30th November 2000, Extraordinary Gazette is hereby published under authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

AMITABH JOSHI,
Deputy Secretary to Government.

INDUSTRIES, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 30th November 2000 NOTIFICATION

FACTORIES ACT, 1948.

No. FAC. 10,2000/(396)/LAB-4.—In exercise of the powers conferred by clause (d) of sub-section (1) of section 6 of the Factories Act, 1948 (LXIII of 1948), (hereinafter referred to as the "said Act") read with section 112 of the said Act, and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Factories Rules, 1963, the same having been previously published as required by section 115 of the said Act, namely:—

- 1. These rules may be called the Maharashtra Factories (Second Amendment) Rules, 2000.
- 2. In rule 5 of the Maharashtra Factories Rules, 1963 (hereinafter referred to as "the principal rules"),—

- (a) in sub-rule (1), for the words "five years" the words "ten years" shall be substituted;
- (b) in sub-rule (2), in the second proviso, for the words "five years" the words "ten years" shall be substituted.
- 3. in rule 8 of the principal rules,—
- (a) in sub-rule (1), for the words "five years" the words "ten years" shall be substituted;
 - (b) in sub-rule (2),—
 - (i) in clause (a), for the words "five years" the words "ten years" shall be substituted;
 - (ii) in clause (b), in the second proviso, for the words "three years" the words "ten years" shall be substituted.
- 4. In Form 3 appended to the principal rules, in entry 5-A, for the words "five years" the words "ten years" shall be substituted.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

S. J. SHASTRI, Desk Officer.

शासकीय मध्यवर्ती मुद्रणालय, मुंबई